Дело №1-92/2019

36RS0010-01-2019-000687-51

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Г.Борисоглебск 20 августа 2019 года

Борисоглебский городской суд Воронежской области в составе председательствующего - судьи Морозовой Е.Ю., 

с участием:

государственных обвинителей – старшего помощника Борисоглебского межрайпрокурора ФИО19, старшего помощника Борисоглебского межрайпрокурора ФИО20,

подсудимого ФИО21 

защитника подсудимого ФИО21 - адвоката Захаровой Г.А., представившей удостоверение № 1713 и ордер № 4647 от 21.05.2019г., 

при секретарях судебного заседания Извозчиковой М.Э., Гринцевич И.И., Плетневе Д.Н. и помощнике судьи-Киреевой В.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО21,

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ,

установил:

подсудимый ФИО21 своими действиями совершил незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, а также незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

17 декабря 2018 года, в 10 часов 19 минут ФИО21, являясь немедицинским потребителем наркотических средств, заведомо зная о том, что оборот наркотического средства - ?пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон в крупном размере, на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, преднамеренно, пренебрегая указанным запретом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, имея прямой умысел, направленный на совершение особо тяжкого преступления – незаконного приобретения наркотических средств, получив от неустановленного лица сведения о лице, занимавшимся незаконным распространением наркотических средств на территории Борисоглебского городского округа Воронежской области, договорился с последним о незаконном приобретении наркотического средства бесконтактным способом в сети интернет, через месенджер «Telegram».

17 декабря 2018 года, в 12 часов 17 минут 06 секунд в 12 часов 17 минут 57 секунд,в 12 часов 19 минут 29 секунд, ФИО21 со своего «QIWI-кошелька» №+№ на номера №, №, № «QIWI-кошельков», зарегистрированных на неустановленное лицо, перечислил в качестве оплаты за условный сверток с наркотическим средством денежные средства в общей сумме 15000 рублей. 17 декабря 2018 года в 12 часов 59 минут, ФИО21 получив сведения о месте нахождения замаскированного тайника – закладки с наркотическим средством, по адресу: в 20-ти метрах от поворота налево с автодороги г. Борисоглебск – с. Петровское Борисоглебского района Воронежской области на ул. Объездную г. Борисоглебска Воронежской области, на правой обочине, у дерева, прибыл к указанному адресу, где бесконтактным способом, в тайнике, незаконно приобрел наркотическое средство - a- пирролидиновалерофенон (a - PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере массой не менее 1,93 грамма, которое стал незаконно хранить при себе для личного потребления. 

19 декабря 2018 года, в 15 часов 50 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, у ФИО21, возник умысел на совершение особо тяжкого преступления - незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере. С этой целью, ФИО21, реализуя прямой умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, предложил своему знакомому ФИО1 употребить часть незаконного приобретенного им наркотического средства путем курения. На что последний согласился. Находясь в сарае, расположенном на территории домовладения 

<

адрес>, ФИО1 совместно с ФИО21 путем курения употребили часть незаконно приобретенного последним наркотического средства a- пирролидиновалерофенон (a - PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. 19 декабря 2018 года в период времени с 15 часов 50 минут до 16 часов 40 минут, ФИО21, продолжая осуществление своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, храня при себе с целью сбыта наркотическое средство a- пирролидиновалерофенон (a - PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере массой не менее 1,93 грамма, незаконно сбыл ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, данное наркотическое средство в качестве подарка на день рождения последнему, которое было 14 декабря 2018 года. 

19 декабря 2018 года, в период времени с 16 часов 45 минут до 17 часов 30 минут, ФИО1 был задержан сотрудниками ОНК отдела МВД России по г. Борисоглебску Воронежской области напротив дома № 4, расположенного по переулку Проезжий г. Борисоглебска Воронежской области, у последнего было изъято наркотическое средство из незаконного оборота в ходе личного досмотра.

Согласно постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», с изменениями и дополнениями, внесенными постановлением Правительства РФ №1215 от 23.11.2012 года и постановлением Правительства РФ № 26 от 18 января 2017 года, наркотическое средство массой 1,93 грамма, содержащее в своём составе наркотические средства a- пирролидиновалерофенон (a - PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, относится к крупному размеру.

Кроме того, ФИО21, являясь немедицинским потребителем наркотического средства – a-пирролидиновалерофенон (a-PVP)-производное наркотического средства N-метилэфедрон, заведомо зная о том, что оборот указанного наркотического средства на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, осознавая общественную опасность своих действий, желая их наступления, имея прямой умысел направленный на совершение тяжкого преступления – хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, договорился с неустановленным лицом, занимавшимся незаконном распространением наркотических средств на территории Борисоглебского городского округа Воронежской области, о незаконном приобретении наркотического средства бесконтактным способом в сети интернет, через месенджер «Telegram».

19 декабря 2018 года, 22 часа 17 минут 49 секунд, в 22 часа 17 минут 49 секунд, ФИО21, с целью осуществления преступленного умысла, находясь на территории г. Борисоглебска Воронежской области, со своего «QIWI-кошелька» № на номера №, № «QIWI-кошельков», зарегистрированных на неустановленное лицо, перечислил в качестве оплаты за условный сверток с наркотическим средством денежные средства в общей сумме 6500 рублей. После этого, 20 декабря 2018 года, в 22 часа 24 минуты, ФИО21, получив сведения о месте нахождения замаскированного тайника – «закладки» с наркотическим средством по адресу: Воронежская область, г. Борисоглебск, пересечение ул. Сенная и ул. Народная, в утреннее время, прибыл к указанному месту, где бесконтактным способом, в тайнике, оборудованном в кусте напротив домовладения, расположенного на противоположной стороне от мусорного контейнера, установленного на пересечении улиц Сенная и Народная г. Борисоглебска Воронежской области, незаконно приобрел наркотическое средство - a- пирролидиновалерофенон (a - PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере массой 6,07 грамма, которое незаконно хранил при себе, без цели сбыта, для личного потребления. 

20 декабря 2018 года, в период времени с 09 часов 05 минут до 09 часов 35 минут ФИО21 был задержан сотрудниками полиции ОМВД России по г. Борисоглебску Воронежской области, в двух метрах от 

<

адрес> В ходе личного досмотра ФИО21 и вещей, находившихся при нем, произведенного сотрудниками полиции ОМВД России по г. Борисоглебску Воронежской области, в мужской сумке, находящейся при ФИО21 было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство - a- пирролидиновалерофенон (a - PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой 6,07 грамма. 

Согласно постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», с изменениями и дополнениями, внесенными постановлением Правительства РФ №1215 от 23.11.2012 года и постановлением Правительства РФ № 26 от 18 января 2017 года, наркотическое средство массой 6,07 грамма, содержащее в своём составе наркотические средства a- пирролидиновалерофенон (a - PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО21 вину в совершении преступлений при описанных выше обстоятельствах полностью признал.

Суд, исследовав представленные доказательства полагает, что помимо признания подсудимым своей вины в совершении незаконного сбыта наркотического средства, в крупном размере, его вина в совершении данного преступления полностью подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Так подсудимый ФИО21 в судебном заседании показал, что после смерти своего отца стал употреблять наркотическое средство под названием «соль». Данное средство он приобретал через интернет-магазин, затем поднимал «закладки». Накануне 19.12.2018г. он, в очередной раз, также через интернет-магазин приобрел наркотическое средство путем «закладки». Часть данного средства он употребил, а часть стал хранить при себе. 19.12.2018г. к нему зашел его знакомый ФИО1, с которым они вместе употребили имеющееся у него наркотическое средство путем курения. Затем он подарил немного наркотического средства ФИО1, так как незадолго до этого у последнего был день рождения. ФИО1, в свою очередь, отблагодарил его, дав ему 1000 рублей, поскольку не пригласил его на свой день рождения. Затем, ФИО1 ушел от подсудимого, взяв у него 30 рублей на такси. Впоследствии ему стало известно, что ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и у него было изъято наркотическое средство, которое он подарил ФИО1 В содеянном он раскаивается, он не знал, что подарив ФИО1 наркотическое средство, он совершил сбыт наркотического средства.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО1 полностью подтвердил показания подсудимого ФИО21, в части, передачи ему последним наркотического средства «соль», показав суду, что является немедицинским потребителем наркотических средств. С подсудимым он познакомился через их общих знакомых около года назад. Ему было известно, что ФИО21 также как и он является потребителем наркотических средств, поскольку ранее он с ним иногда употреблял наркотические средства. 19.12.2018, после обеда, не дозвонившись до ФИО21, он пошел к нему домой. Там, увидевшись с ним, ФИО1поинтересовался у ФИО21 есть ли у последнего наркотическое средство, на что он ответил положительно. После этого они вместе употребили наркотическое средство «соль», а остатки «соли» ФИО21 передал свидетелю ФИО1, а тот, в свою очередь, передал подсудимому денежные средства в размере 1000 рублей, в знак благодарности, поскольку они вместе покурили. Затем ФИО21 дал ему с собой 30 рублей на такси и он ушел от него. Недалеко от дома ФИО21, свидетель был остановлен сотрудниками полиции. Переданное ему ФИО21 и находившееся при нем наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в присутствии понятых.

Свои показания свидетель ФИО1 полностью подтверждал и в ходе проведенной очной ставки с подсудимым ФИО21 на предварительном следствии (т.2 л.д.137-141).

Свидетели ФИО2 и ФИО3, чьи показания, данные ими в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании с согласия участвующих лиц (т.1 л.д.153-155, 156-158) подтвердили свое участие 19.12.2018г. в качестве понятых при изъятии наркотического средства, телефона и предметов для курения наркотических средств у ФИО1

Свидетели ФИО4 и ФИО5, являющиеся сотрудниками ОНК ОМВД России по г.Борисоглебску, в судебном заседании показали, что в подразделении ОНК ОМВД России по г. Борисоглебску в отношении ФИО21 имелась информация о том, что тот занимался незаконным оборотом наркотических средств. С целью проверки указанной информации 19.12.2018 в ОНК ОМВД России по г. Борисоглебску было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО21, в котором они принимали участие. Наблюдение велось ими за домом ФИО21 В ходе наблюдения они заметили, как к дому ФИО21 подошел известный им потребитель наркотических средств ФИО1, который вошел в дом ФИО21 Пробыв там некоторое время, ФИО1 вышел из данного домовладения и направился в сторону ул. Юбилейной, г. Борисоглебска. В целях соблюдения мер конспирации, им и ФИО5 было принято решение проследовать за ФИО1 с целью проверки информации о том, что ФИО21 занимается незаконным оборотом наркотических средств, провести личный досмотр ФИО1 На одной из соседних улиц они в присутствии понятых произвели досмотр ФИО1 В ходе проведения досмотра было изъято наркотическое средство, приспособление для курения, мобильный телефон. При этом ФИО1 пояснил, что изъятое у него о наркотическое средство – «соль» он приобрел у ФИО21 

Свидетели ФИО6 и ФИО7, являющиеся сотрудниками ОНК ОМВД России по Воронежской области в судебном заседании дали показания об обстоятельствах проведения 19.12.2018г. наблюдения за домом ФИО21 и дальнейшего обнаружения и изъятия наркотических средств у ФИО1 аналогичные показаниям свидетеля ФИО4 и ФИО5

Свидетель ФИО8, чьи показания, данные ею в ходе предварительного следствия были оглашены в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ ( т.2 л.д.144-145), показала, что 22.03.2019 в 11 часов дня она была приглашена сотрудником полиции для участия в качестве понятого при проведении следственного действия. На служебном автомобиле они приехали на ул. Объездную г. Борисоглебска, где она увидела специализированный автомобиль, из которого вышел сотрудник полиции в форменной одежде, к которому наручниками был пристегнут ранее незнакомый ей молодой парень, который представился ФИО21. Также рядом с ними находилась девушка, которая как ей позже стало известно, являлась адвокатом, и вторая девушка, в качестве понятой. ФИО21 было предложено указать на место совершения преступления, а им, как понятым, были разъяснены права и обязанности. ФИО21 указал на дерево, произрастающее на правой обочине дороги, примерно в 20 метрах от дороги г. Борисоглебск -с. Петровское, и пояснил, что 17.12.2018 на указанном месте, в 1,5 метра от дерева, он обнаружил тайник с наркотическим средством «соль». Далее ФИО21 пояснил, что необходимо проехать к нему домой по адресу: 

<

адрес>. По приезду к указанному адресу, женщина, которая, как впоследствии стало известно, является мамой ФИО21, открыла калитку, и с ее разрешения они прошли во двор домовладения, где ФИО21 предложил пройти в сарай. Зайдя в сарай, ФИО21 пояснил, что 19.12.2018 в данном сарае вместе со своим знакомым путем курения употреблял наркотическое средство, а также часть наркотического средства он передал своему другу ФИО1, в какой массе, в настоящее время она не помнит. 

Свидетель ФИО9 в судебном заседании полностью подтвердил свои показания, данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании на основании ч.3 ст.281 УПК РФ ( т.2 л.д.148-150) из которых следует, что ранее он являлся немедицинским потребителем наркотического средства «соль» путем курения. С ФИО21 он знаком, также ему известно, что последний употреблял наркотическое средство «соль», которое приобретал через мессенджер «Telegram» в интернет – магазинах, а затем путем отыскания «закладок». С этой целью ФИО21 неоднократно просил его отвести в различные места г.Борисоглебска Воронежская область. По просьбе ФИО21 на своем автомобиле, он отвозил последнего на ул. Объездную, на пересечение ул. Середина/ул. Народная, на пересечение ул. Народная/ул. Сенная, где тот поднимал «закладки». В качестве оплаты за проезд ФИО21 давал ему наркотическое средство «соль» различной массой, которое он употреблял путем курения. Со слов ФИО21 ему известно, что тот поднимал «закладки» наркотического средства весом 5 грамм, 10 грамм и другое количество. От наркозависимых лиц, кого именно, не помнит, ему известно, что ФИО21 занимался незаконным сбытом наркотических средств. 

Свидетели ФИО10 и ФИО11 и ФИО12, показания которых, данные ими на предварительном следствии были оглашены в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.151-153, т.3 л.д.10-12,44-46), являющиеся немедицинскими потребителями синтетических наркотических средств «соль», также подтвердили причастность подсудимого ФИО21 к сбыту наркотического средства «соль». Указанное наркотическое средство ФИО21 приобретал через интернет -магазины. 

Помимо приведенных выше показаний свидетелей вина ФИО21 в совершении незаконного сбыта наркотического средства, в крупном размере подтверждается и другими письменными доказательствами, исследованными в суде, а именно:

-проверкой показаний на месте от 13.03.2019г. и иллюстрационной таблицей (т.2 л.д. 72-75), из которых следует, что обвиняемый ФИО21 указал на место, расположенное в 1,5 м от дерева, произрастающего на обочине проезжей части на ул. Объездной г. Борисоглебска Воронежской области, в 20 метрах от дороги г. Борисоглебск - с. Петровское. При этом ФИО21 пояснил, что 17.12.2018 во второй половине дня, на указанном месте он обнаружил тайник с «закладкой» наркотического средства, для личного потребления. Также обвиняемый ФИО21 указал на место в сарае, расположенного во дворе 

<

адрес> где 19.12.2018 он незаконно сбыл наркотическое средство своему знакомому ФИО1, с которым в тот же день путем курения употребил часть наркотического средства, приобретенного им 17.12.2018 на ул. Объездной г. Борисоглебска;

- копией заключения эксперта №7506/7561 от 26.12.2018г. (т.1 л.д.114-116), согласно которому представленное на экспертизу вещество в виде кристаллов и порошка (объект №1) массой 1,83 грамма, находящееся в бумажном свертке, обнаруженном и изъятом в ходе личного досмотра и изъятия вещей у ФИО1 19.12.2018 года, содержит в своем составе наркотическое средство- ?пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Представленное на экспертизу вещество (объект №2) массой 0,10 грамма, находящееся в свертке из фольги, обнаруженном и изъятом в ходе личного досмотра и изъятия вещей у ФИО1 19.12.2018 года, содержит в своем составе наркотическое средство - ?пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона.На поверхностях трубочки (объект №3), обнаруженной и изъятой в ходе личного досмотра и изъятия вещей у ФИО1 19.12.2018 года, имеются следы наркотического средства- ?пирролидиновалерофенона (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Определить массу наркотического средства не представляется возможным ввиду следового количества вещества. При проведении химического исследования было израсходовано по 0,02 грамма вещества от объектов №№1,2.На поверхности бумажного свертка, представленного на экспертизу, следов рук не выявлено;

-рапортом старшего следователя СО ОМВД России по г. Борисоглебску Воронежской области майора юстиции ФИО13 о том, что 19.12.2018г. (т.1 л.д.85), в период времени примерно с 15 часов 30 минут по 16 часов 30 минут, неустановленное лицо, находясь во дворе 

<

адрес> незаконно сбыло гражданину ФИО1 наркотическое средство - ?пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 1,93грамма, в крупном размере, которое 19.12.2018 в период времени с 16 часов 45 минут до 17 часов 30 минут, напроезжей части напротив дома №4 по переулку Проезжий г. Борисоглебска Воронежской незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, в ходе личного досмотра и изъятия вещей ФИО1 было обнаружено и изъято сотрудниками полиции ОМВД России по г. Борисоглебску Воронежской области.

-копией рапорта оперуполномоченного ГНК ОМВД России по г. Борисоглебску капитана полиции ФИО4 от 26.12.2018г. ( т.1 л.д.89) о том, что в действиях ФИО1 содержатся признаки преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ

- копией протокола личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 19.12.2018г. и иллюстрационной таблицей (т.1 л.д.91-96), согласно которому на проезжей части, напротив дома № 4 по переулку Проезжий г.Борисоглебска Воронежской области у гражданина ФИО1, в заднем левом кармане надетых на нем джинсовых брюк синего цвета обнаружен и изъят бумажный сверток, с веществом и в виде порошка и кристаллов, в левом наружном кармане надетой на нем куртки темно-синего цвета обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом внутри, а также приспособление для курения, выполненное из бумаги. В нагрудном наружном кармане куртки обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Samsung DUOS». При этом ФИО1 пояснил, что изъятое у него наркотическое средство он хранил при себе для личного потребления, без цели сбыта. 

- копией протокола изъятия вещей и документов от 19.12.2018г. (т.1 л.д.97-98), согласно которого на проезжей части, напротив дома № 4 по переулку Проезжий г. Борисоглебска Воронежской области у гражданина ФИО1 обнаружены и изъяты: бумажный сверток, с веществом и в виде порошка и кристаллов, сверток из фольги с веществом внутри, приспособления для курения, выполненное из бумаги, и мобильный телефон марки «Samsung DUOS»;

-актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 329 от 20.12.2018г. (т.1 л.д. 177), в котором ФИО21 при отборе биологического объекта на вопрос о последнем употреблении алкоголя, лекарственных средств, наркотических средств и психотропных веществ, ответил, что потреблял «соль» 19.12.2018 путем курения. В биологическом объекте у свидетельствуемого обнаружен пирролидиновалерофенон- производное N-метилэфедрона, эткатинон;

-справкой о результатах химико-токсикологических исследований №5161 от 25.12.2018г. (т.1 л.д.178), согласно которого при химико-токсикологических исследований у свидетельствуемого ФИО21 обнаружен пирролидиновалерофенон- производное N-метилэфедрона, эткатинон;

- протоколом осмотра предметов от 07.02.2019г. и иллюстрационной таблицей (т.2 л.д.22-34), согласно которого осмотрен: мобильный телефон марки «XIAOMI», и банковская карта ПАО «Сбербанк России» «Visa» № №, выпущенная на имя ФИО21, обнаруженные и изъятые 20.12.2018 в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находившихся при физическом лице, у гражданина ФИО21, в котором имеется информация о незаконном обороте наркотических средств, а именно о том, что 17.12.2018 имеется переписка с абонентом, зарегистрированным под ник-неймом, состоящих из китайских иероглифов, о незаконном приобретении ФИО21 наркотического средства. Также имеется адрес местонахождения тайника с «закладкой» наркотического средства: «жара едим дальше в сторону заправки калина ойл проезжаем объездная поворачиваем на лево проезжаем 20 метров справа первое дерево у обочины у него в салфетке белой два свертка 15 гр»;

-справкой АО «QIWI-Банк» от 01.02.2019г. (т.2 л.д.40), согласно которой в адрес СО ОМВД России по г. Борисоглебску предоставлен CD-R в количестве 1 штуки с транзакциями по балансу учетных записей QIWI Кошелек №, имеющуюся на CD-R диске;

- протоколом осмотра предметов от 14.02.2019г., иллюстрационной таблицей (т.2 л.д.41-50), и распечатка на листах формата А4, CD-диск, упакованы в бумажный конверт, бумажный почтовый конверт из АО «КИВИ Банк», согласно которого осмотрен CD-R «Vebatim» 700 МВ» с записью информации о входящих и исходящих платежах по счетам №. Согласно сведений об исходящих платежах, 17.12.2018 в 12 час 17 мин. 06 сек. с QIWI-кошелька № переведены денежные средства в сумме 5000 рублей на QIWI-кошелек с номером №, в 12 час.17 мин. 57 сек. переведены денежные средства в сумме 5000 рублей на QIWI-кошелек с номером №, в 12 час.19 мин. 29 сек. переведены денежные средства в сумме 5000 рублей на QIWI-кошелек с номером №;

- протоколом выемки от 13.03.2019г. и иллюстрационной таблицей (т.2 л.д.83-85), согласно которой в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Борисоглебску Воронежской области произведена выемка полимерного пакета с находящимися в нем двумя полимерными пакетами с наркотическим средством- ?пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 1,81 грамма и 0,08 грамма, отрезок бумаги и отрезок фольги, изъятыми в ходе личного досмотра у ФИО1 19.12.2018г.;

- протоколом выемки от 15.03.2019г. и иллюстрационной таблицей (т.2 л.д.93-95), согласно которой в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Борисоглебску Воронежской области произведена выемка полимерного пакета с фрагментом бумаги в виде свертка и фрагментом сигареты, изъятыми в ходе личного досмотра у ФИО1 19.12.2018г.;

- протоколом осмотра предметов от 22.03.2019г. и иллюстрационной таблицей (т.2 л.д.128-132), согласно которого осмотрены, находящиеся в пакете №1:

- прозрачный пакетик с застежкой «Zip-Lock», на котором маркером написана цифра 2, внутри пакетика имеется вещество коричневато-бежевого цвета; 

- прозрачный пакетик, внутри которого находятся отрезок фольги и отрезок бумаги; на отрезке бумаги имеется машинописный текст и таблица; в первой сверху графе таблицы указано: «Заказчик: ФИО21»; в следующей графе: «Автомобиль RIO гос. номер: №… год выпуска: 2018 пробег: 2»; в другой графе, ниже: «Причина обращения: ДО товарного автомобиля внутренний ОП» бумажная бирка, на которой красителем чёрного цвета указано: «Бумажный свёрток, внутри которого находится вещество в виде порошка и кристаллов. Сверток из фольги с веществом внутри», а также имеются две подписи понятых с расшифровкой, подпись досматриваемого лица ФИО1 с расшифровкой и подпись сотрудника полиции ФИО4, также с расшифровкой;

-бумажная бирка, на одной из сторон которой имеется пояснительный рукописный текст, выполненный красителем синего цвета: «Борисоглебск. адм. № 1824002992. з/э № 7506/7561 от 26.12.2018 г.», а также обозначение «Пакет № 1»; на оборотной стороне - фамилии и подписи экспертов ФИО14 и ФИО15, также выполненные красителем синего цвета, и оттиск круглой печати «Для пакетов», выполненной красителем синего цвета ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области. Находящиеся в пакте №2:фрагмент бумаги в виде свёртка; фрагмент сигареты без фильтра; бумажная бирка, на которой красителем чёрного цвета указано: «Приспособление для курения, выполненное из бумаги изъятое 19.12.2018 г. в ходе личного досмотра ФИО1 в г. Борисоглебске», а также имеются две подписи понятых с расшифровкой, подпись досматриваемого лица ФИО1 с расшифровкой и подпись сотрудника полиции ФИО4, также с расшифровкой; бумажная бирка, на одной из сторон которой имеется пояснительный рукописный текст, выполненный красителем синего цвета: «Борисоглебск. адм. № 1824002992. з/э № 7506/7561 от 26.12.2018 г.», а также обозначение «Пакет № 2»; на оборотной стороне - фамилии и подписи экспертов ФИО14 и ФИО15, также выполненные красителем синего цвета, и оттиск круглой печати «Для пакетов», выполненной красителем синего цвета ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области.

По поводу бумажного свертка, в котором указана его фамилия, имя и отчество, обвиняемый ФИО21 пояснил, что тот принадлежит лично ему, сверток сделал он сам, и в данном свертке 19.12.2018 он передал наркотическое средство ФИО1 Данный фрагмент бумаги оторван им от листа заказа, который он оформил в ООО «Фреш Киа» 08.12.2018, расположенной по адресу: Воронежская область, Рамонский район, точного адреса он не помнит. при отправке автомобиля марки «KIA RIO» гос. номер №… год выпуска: 2018 пробег: 2, на доукомплектацию, которая на тот момент принадлежала его знакомому, фамилии и имени его он не помнит. Заказ был оформлен на его имя по просьбе знакомого. В собственности у ФИО21, с его слов, никакого автомобиля нет. По поводу свертка из фольги и приспособления для курения в виде бумажной трубки ФИО21 пояснил, что фрагмент фольги и приспособление для курения в виде бумажной трубки при употреблении наркотического средства путем курения 19.12.2018 в сарае, расположенном во дворе его 

<

адрес> использовал ФИО1.

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО21 в совершении незаконного приобретения, хранения наркотического средства в крупном размере являются:

-показания свидетелей ФИО4 и ФИО5, которые в судебном заседании показали, что являются сотрудниками подразделения ОНК ОМВД России по г. Борисоглебску. В отношении ФИО21 у них имелась информация о том, что тот занимался незаконным оборотом наркотических средств. Для подтверждения данной информации ими проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». Наблюдение велось ими за домом ФИО21 В ходе наблюдения ими был задержан потребитель наркотических средств ФИО1 В ходе проведенного досмотра у ФИО1 было изъято наркотическое средство, приспособление для курения, мобильный телефон. При этом ФИО1 пояснил, что изъятое у него о наркотическое средство – «соль» он приобрел у ФИО21 Свидетели в целях дальнейшей проверки и документации информации в отношении ФИО21 продолжили «наблюдение» за последним. Для этой цели они около 7.00.час. 20.12.2019г. подъехали к дому ФИО21 и продолжили наблюдать за его домом. Около 09.00.час. к дому подошел ФИО21 Свидетели подошли к нему и представились. Было принято решение о проведении личного досмотра подсудимого. Для этого свидетель ФИО5 пригласил двух понятых. В присутствии понятых ФИО21 добровольно выдал находящиеся у него бумажный сверток с каким-то веществом, полимерный пакет также с веществом в виде порошка и кристаллов, телефон, банковскую карту, весы, приспособление для курения наркотического средства. Все было изъято и упаковано. При этом Жидких не отрицал свою причастность к незаконному обороту наркотических средств.

Указанные показания были подтверждены свидетелями ФИО4 и ФИО5 в ходе проведенных с подсудимым ФИО21 очных ставок (т.2 л.д.240-247, т.3 л.д.1-7)

Свидетели ФИО6 и ФИО7, являющиеся сотрудниками ОНК ОМВД России по Воронежской области в судебном заседании также подтвердили причастность подсудимого ФИО21 к незаконному обороту наркотических средств, дав показания об обстоятельствах проведения 20.12.2018г. наблюдения за домом ФИО21 и дальнейшего обнаружения и изъятия наркотических средств у ФИО21- аналогичные показаниям свидетелей ФИО4 и ФИО5

Данные показания были подтверждены свидетелем ФИО7 в ходе проведенной очной ставки с ФИО21 (т.2 л.д.232-239)

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО16, а также свидетель ФИО17, чьи показания, данные им на предварительном следствии были оглашены в судебном заседании с согласия участников процесса, в связи с неявкой данного свидетеля (т1. Л.лд.186-189), подтвердили, что 20.12.2018г., примерно около 09.00час., по просьбе сотрудников полиции у 

<

адрес> они участвовали в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО21 Подсудимый в их присутствии достал из находившейся при нем мужской сумки коричневого цвета пачку из-под сигарет, в которой находился полимерный пакет с веществом в виде порошка и кристаллов, бумажный сверток с веществом в виде порошка и кристаллов, фрагмент фольги. При этом ФИО21 пояснил, что вещество в виде порошка и кристаллов-это наркотическое средство «соль», которое он приобрел через интернет, без цели сбыта, для собственного потребления. Кроме этого Жидких выдал приспособление для курения, весы электронные, банковскую карту и мобильный телефон. Все выданное ФИО21 было изъято, упаковано сотрудниками полиции. По окончанию личного досмотра были составлены необходимые документы. Ни у кого из присутствующих замечаний к их заполнению не поступило.

Указанные показания были подтверждены свидетелями ФИО17 и ФИО16 в ходе очных ставок с ФИО21 (т.3 л.д.13-18, 19-24).

Помимо приведенных выше показаний свидетелей вина подсудимого ФИО21 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ полностью подтверждается письменными доказательствами, исследованными в суде:

- проверкой показаний на месте от 13.03.2019г. и иллюстрационная таблица (т.2 л.д.68-71), в которой обвиняемый ФИО21 указал на место в снегу, у куста, произрастающего напротив дома № 102/2 по ул. Народной г. Борисоглебска Воронежской области, и пояснил, что в данном месте 19.12.2018 он незаконно приобрел наркотическое средство – «соль» в количестве 5 грамм, для личного потребления;

- рапортом оперуполномоченного ГНК ОМВД России по г. Борисоглебску капитана полиции ФИО4 от 03.01.2019 г. (т.1 л.д.4) о том, что в действиях ФИО21 содержатся признаки преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ;

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 20.12.2018г. и иллюстрационной таблицей (т.1 л.д.7-12), согласно которому на расстоянии 2 метров от 

<

адрес> в сумке, находившейся при гражданине ФИО21 были обнаружены и изъяты: пачка из под сигарет марки «Winston Compakt Impulse» с находящимся в нем полимерным пакетом с фиксатором с веществом в виде порошка и кристаллов, бумажный сверток с веществом в виде порошка и кристаллов, фрагмент фольги, пачка из-под сигарет «PHILIP MORRIS PREMIUM MIX» с находящимся в приспособлением для курения, выполненное из пробкового дерева со вставленным в него металлическим колпачком, две металлических трубки, весы электронные, банковская карта ПАО «Сбербанк России» «Visa». В правом нагрудном кармане надетой на ФИО21 зимней куртки темного цвета был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «XIAOMI» в корпусе серебристого цвета;

- протоколом изъятия вещей и документов от 20.12.2018г. ( т.1 л.д.13-14), согласно которого на расстоянии 2 метров от 

<

адрес> у гражданина ФИО21 были обнаружены и изъяты: пачка из под сигарет марки «Winston Compakt Impulse» с находящимся в нем полимерным пакетом с фиксатором с веществом в виде порошка и кристаллов, бумажный сверток с веществом в виде порошка и кристаллов, фрагмент фольги, пачка из-под сигарет «PHILIP MORRIS PREMIUM MIX» с находящимся в приспособлением для курения, выполненное из пробкового дерева со вставленным в него металлическим колпачком, две металлических трубки, весы электронные, банковская карта ПАО «Сбербанк России» «Visa», мобильный телефон марки «XIAOMI» в корпусе серебристого цвета;

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия - «наблюдение» от 19.12.2018 г. (т.1 л.д.38), на основании которого в отношении ФИО21 проводилось оперативно-розыскное мероприятие – «наблюдение»;

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 20.12.2019г. (т.1 л.д.39), согласно которого оперативные сотрудники ФИО4 и ФИО5 в соответствии с постановлением о проведении оперативно–розыскного мероприятия - «наблюдение» осуществляли негласное наблюдение с целью проверки информации в отношении ФИО21, зарегистрированному и проживающему по адресу: 

<

адрес>, о причастности к незаконному обороту наркотических средств, который 20.12.2018 в период времени с 07 часов 00 минут до 10 часов 00 минут будет находится в районе 

<

адрес> и при себе незаконно хранить синтетическое наркотическое средство – «соль», для личного потребления;

-актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 329 от 20.12.2018г.(т.1 л.д.177), в котором ФИО21 при отборе биологического объекта на вопрос о последнем употреблении алкоголя, лекарственных средств, наркотических средств и психотропных веществ, ответил, что потреблял «соль» 19.12.2018 путем курения. В биологическом объекте у свидетельствуемого обнаружен пирролидиновалерофенон- производное N-метилэфедрона, эткатинон;

-справкой о результатах химико-токсикологических исследований №5161 от 25.12.2018г. (т.1 л.д.178), согласно которого при химико-токсикологических исследований у свидетельствуемого ФИО21 обнаружен пирролидиновалерофенон- производное N-метилэфедрона, эткатинон;

- заключением эксперта №7628/7629 от 03.01.2019г. (т.1 л.д.44-47), согласно которого вещество в виде кристаллов и порошка массой 6,02 грамма, находящееся в полимерном пакете с фиксатором, обнаруженном и изъятом в ходе личного досмотра и изъятия вещей у ФИО21, 20.12.2018 года, содержит в своем составе наркотическое средство- ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Вещество в виде порошка и кристаллов массой 0,05 грамма, находящееся в бумажном свертке, обнаруженном и изъятом в ходе личного досмотра и изъятия вещей у ФИО21, 20.12.2018 года, содержит в своем составе наркотическое средство - ?пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

На поверхности фрагмента фольги, приспособления для курения, двух металлических трубок и электронных весов, обнаруженных и изъятых в ходе личного досмотра и изъятия вещей у ФИО21 20.12.2018 года, имеются следы наркотического средства- ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Определить массу наркотического средства не представляется возможным ввиду следового количества вещества. 

При проведении химического исследования было израсходовано 0,04 грамма вещества ( по 0,02 грамма вещества от объекта №№1,2). 

На поверхности прозрачного полимерного пакета с фиксатором, представленного на экспертизу, следов рук не выявлено. 

На поверхности бумажного свертка, представленного на экспертизу, следов рук не выявлено. 

На поверхности пачки из-под сигарет «Winston Compakt Impulse», представленной на экспертизу, следов рук не выявлено. 

На поверхности пачки из-под сигарет «PHILIP MORRIS PREMIUM MIX», представленной на экспертизу, следов рук не выявлено. 

На поверхности электронных весов, представленных на экспертизу, следов рук не выявлено.

- протоколом осмотра предметов от 23.01.2019г. и иллюстрационной таблицей (т.2 л.д.9-13), согласно которого осмотрены: вещество в виде порошка и кристаллов бежевого цвета в прозрачном полимерном пакете с застежкой «Zip Lock» и вещество в виде порошка и кристаллов прозрачной полимерной пробирке - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 6,03 грамма, бумажный сверток, фрагмент фольги, пачка из-под сигарет «Winston Compakt Impulse», две металлические трубки, электронные весы, приспособление для курения, изготовленное из материала, похожего на пробковое дерево, с вставленным в него металлическим колпачком, пачка из-под сигарет «PHILIP MORRIS PREMIUM MIX» и 8 бумажных ярлыков с пояснительным текстом; /т.2 л.д. 9-13 /

- протоколом осмотра предметов от 07.02.2019г. и иллюстрационной таблицей (т.2 л.д.22-34), согласно которого осмотрен: мобильный телефон марки «XIAOMI», и банковская карта ПАО «Сбербанк России» «Visa» № №, выпущенная на имя ФИО21, обнаруженные и изъятые 20.12.2018 в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находившихся при физическом лице, у гражданина ФИО21, в котором имеется информация о незаконном обороте наркотических средств, а именно о том, что 19.12.2018 имеется переписка с абонентом, зарегистрированным под ник-неймом, состоящих из китайских иероглифов, о незаконном приобретении ФИО21 наркотического средства. Также имеется адрес местонахождения тайника с «закладкой» наркотического средства: «сенная народная мусорка спиной к ней с дороги переходим на другую сторону елка за забором спиной у ней с тротуара перед нами куст в основании его скотч черный 5 гр».

- справкой АО «QIWI-Банк» от 01.02.2019г. (т. 2 л.д.40), согласно которой в адрес СО ОМВД России по г. Борисоглебску предоставлен CD-R в количестве 1 штуки с транзакциями по балансу учетных записей QIWI Кошелек №, имеющуюся на CD-R диске;

- протоколом осмотра предметов от 14.02.2019г., иллюстрационной таблицей, и распечаткой на листах формата А4, CD-диском, упакованным в бумажный конверт, бумажный почтовый конверт из АО «КИВИ Банк»(т.2 л.д.41-50), согласно которого осмотрен CD-R «Vebatim» 700 МВ» с записью информации о входящих и исходящих платежах по счетам №. Согласно сведений об исходящих платежах, 19.12.2018 в 09 час 22 мин.16 сек. с QIWI-кошелька № переведены денежные средства в сумме 200 рублей на QIWI-кошелек с номером №, в 22час.17 мин. 49 сек. переведены денежные средства в сумме 5000 рублей на QIWI-кошелек с номером №, в 22час 17 мин.49 сек. переведены денежные средства в сумме 1500 рублей на QIWI-кошелек с номером №.

Совокупность исследованных доказательств, которые суд находит относимыми и допустимыми, полученными без нарушений закона, в своей совокупности достаточными для признания вины ФИО21 и позволяет считать, что подсудимым ФИО21 совершены:

- незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере-преступление, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1. УК РФ (эпизод от 19.12.2018г.);

-незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере- преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ( эпизод от 20.12.2018г.). 

При этом суд относится критически к показаниям подсудимого ФИО21, который в судебном заседании вину свою в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ признал в полном объеме, но отрицал, что именно наркотическое средство, изъятое у него сотрудниками полиции в ходе личного досмотра 20.12.2018г. принадлежало ему, поскольку исследованными в судебном заседании вышеуказанными доказательствами данная позиция подсудимого была опровергнута.

Допрошенная в судебном заседании по ходатайству стороны защиты мать подсудимого ФИО21-ФИО18 по обстоятельствам обнаружения и изъятия у ее сына 20.12.2019г. наркотических средств ничего не пояснила, а лишь охарактеризовала его с положительной стороны, а также сообщила, что ее сын после смерти отца стал часто употреблять спиртные напитки. Об употрелении сыном наркотических средств, ей ничего не известно.

Указанные обстоятельства позволяют суду расценивать показания подсудимого в этой части, как выбранный им способ защиты.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО21 суд принимает во внимание: 

- характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, отнесенных к категории преступлений особой тяжести и тяжкому преступлению; 

- данные о личности подсудимого ФИО21, который преступления совершил впервые ; не трудоустроен, по месту жительства и по месту прежней учебы характеризуется положительно, по месту содержания под стражей характеризуется удовлетворительно; согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 371 от 12.02.2019г. (т.1 л.д.219-222) признан вменяемым; на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, но согласно заключению судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № 262 от 06.03.2019 г. (т.1 лю.д.227-228), ФИО21 не страдает алкоголизмом, но имеет 

<

данные изъяты> Поэтому на момент освидетельствования нуждается в лечении по поводу 

<

данные изъяты>. Лечение не противопоказано. Кроме того, ФИО21, страдает 

<

данные изъяты> Поэтому на момент освидетельствования нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу 

<

данные изъяты> Лечение не противопоказано. 

- наличие обстоятельств, смягчающих наказание ФИО21 в качестве которых суд на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает: совершение преступления впервые, признание подсудимым своей вины в совершенных преступлениях, раскаяние в содеянном, положительные характеристики и активное участие в общественных и спортивных городских мероприятиях, подтвержденное почетными грамотами и благодарностями, плохое состояние здоровья матери подсудимого, подтвержденное медицинскими документами;

- отсутствие обстоятельств отягчающих наказание.

Учитывая указанные выше обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что ФИО21 следует назначить наказание в виде реального лишения свободы за каждое из совершенных преступлений, поскольку цели наказания в отношении ФИО21 с учетом обстоятельств совершенного им преступления и личности подсудимого, не могут быть достигнуты, без его изоляции от общества.

При этом суд полагает возможным обстоятельства, которые признаны судом смягчающими, а именно: совершение преступления впервые, признание подсудимым своей вины в совершенных преступлениях, раскаяние в содеянном, положительные характеристики и активное участие в общественных и спортивных городских мероприятиях, подтвержденное почетными грамотами и благодарностями, плохое состояние здоровья матери подсудимого, подтвержденное медицинскими документами; а также обстоятельства, связанные, с целями и мотивами преступления ( начал употреблять наркотические средства после смерти отца, наркотическое средство передал знакомому в качестве дара на день рождения), роль виновного, его поведение во время и после совершения преступления (вину признал, в содеянном раскаялся) - признать исключительными обстоятельствами, дающими право суду на основании ст. 64 УК РФ назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкциями ч.2 ст.228 и ч.4 ст.228.1. УК РФ, а также не назначать ФИО21 дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкциями ч. 2 ст. 228. УК РФ и ч.4 ст.228.1 УУК РФ.

В соответствии по ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательное наказание ФИО21 определить путем частичного сложения наказаний.

В силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы подлежит отбытию исправительной колонии строгого режима. 

Оснований для применения положений статьи 73 УК РФ и назначения условного осуждения, при определении ФИО21 порядка исполнения наказания в виде лишения свободы суд не усматривает.

В целях обеспечения исполнения приговора избранную ФИО21 меру пресечения в виде заключения под стражу следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Исходя из фактических обстоятельств совершенных подсудимым преступлений, степени их общественной опасности, а также личности подсудимого, суд не усматривает оснований для изменений категории ФИО21 преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ и ч.4 ст.228.1 УК РФ на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу суд разрешает в соответствии со ст. 82 УПК РФ.

С учетом трудного материального положения, в соответствии с ч. 2 ст. 132 УПК РФ подсудимый ФИО21 подлежит освобождению от взыскания с него процессуальных издержек в виде выплаченной на стадии предварительного следствия суммы вознаграждения защитнику, участвующему по делу по назначению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.302-304, 307-309 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО21 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание :

-по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 07 лет лишения свободы;

- по ч.2 ст.228 УК РФ в виде 02 лет 06 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ ФИО21 назначить наказание по совокупности совершенных им преступлений путем частичного сложения наказаний, определив окончательное наказание в виде 08 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной строгого режима.

Срок наказания ФИО21 исчислять с 20 августа 2019года, засчитав в срок наказания время содержания его под стражей с 09 января 2019 года по 19 августа 2019г. (включительно). 

Время содержания ФИО21 под стражей с 09 августа 2019 года по день вступления приговора в законную силу в соответствии с ч. 3.2 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона №186-ФЗ от 03.07.2018г.) засчитать в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избранную ФИО21 меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу:

- вещество в виде порошка и кристаллов бежевого цвета в прозрачном полимерном пакете с застежкой «Zip Lock», вещество в виде порошка и кристаллов в прозрачной полимерной пробирке общей массой 6,03 грамма; бумажный сверток; фрагмент фольги; пачка из-под сигарет «Winston Compakt Impuilse»; две металлические трубки; электронные весы; приспособление для курения, изготовленное из мате¬риала, похожего на пробковое дерево, с вставленным в него металлическим колпачком; пачка из-под сигарет «PHILIP MORRIS PREMIUM MIX»; 8 бумажных ярлыка с пояснительным текстом, упакованные в четыре полимерных пакета, оклеенные бумажными бирками с оттиском круглой печати «ГУ МВД России по Воронежской области»; наркотич. средство - а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), производ. наркотич. средства N-метилэфедрон, в виде вещества бежевого цвета из порошка и кристаллов, массой 1,81 грамма, и в виде вещества коричневато-бежевого цвета, массой 0,08 грамм, общ.1,89г; отрезок бумаги и отрезок фольги (материалы свёртков), находящиеся в полимерном пакете, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеены бумажным ярлыком с пояснительным текстом; фрагмент бумаги в виде свёртка и фрагмент сигареты, находящиеся в полимерном пакете, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеены бумажным ярлыком с пояснительным текстом и подписью следователя-после вступления приговора в законную силу уничтожить;

- мобильный телефон марки «Х1АОМ1»; банковская карта «Visa Classic» № №- после вступления приговора в законную силу возвратить ФИО21;

- бумажный почтовый конверт, поступивший из АО "QIWI Банк", сопроводительное письмо; компакт-диск CD-R "Vebatin" 700 МВ с записью информации о входящих и исходящих платежах по счету №-хранить в материалах уголовного дела.

В соответствии с ч. 2 ст. 132 УПК РФ освободить ФИО21 от взыскания процессуальных издержек в виде выплаченного вознаграждения защитникам по назначению на стадии следствия, отнесся данные издержки в сумме 7200 рублей (выплаченные адвокату Захаровой Г.А.) и в сумме 11900 рублей( выплаченные адвокату Копыловой М.В.) на счет Федерального бюджета РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО21 в тот же срок- со дня вручения ему копии приговора. Разъяснить ФИО21 право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в случае обжалования приговора.

Судья Е.Ю. Морозова